
SETTORE

FI NA NZE E RI SOR SE
---

SERVIZIO RAGIO NERIA - ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 1 3  d e l  2 3 / 1 1 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 5  d el   2 3/1 1/2 0 2 0

O g g e t t o: Appr ov a zi o n e  pr o p o s t a  d i  a g g i u d i c a z i o n e  d e l  
S e rviz i o  d i  p u l iz i e  a  rid o t t o  i m p a t t o  a m b i e n t a l e  
pr e s s o  l e  S e d i  Co m u n a l i  p e r  tr e  a n n i .  App al t o  
ri s erv a t o  a l l e  Co o p e r a t iv e  S o c i a l i  d i  t ip o  B  e  
Co n s orz i  d i  t ip o  C  a l  f i n e  d i  pr o m u o v er e  
l'i n s e r i m e n t o  lav or a t iv o  d i  s o g g e t t i  
sv a n t a g g i a t i .  



Approvazione  proposta  di  aggiudicazione  del  Servizio  di  pulizie  a  ridotto  impatto 
ambientale presso le Sedi Comunali per tre anni. Appalto riservato alle Cooperative Sociali 
di  tipo B e Consorzi  di tipo C al fine di  promuovere l'inserimento lavorativo di  soggetti 
svantaggiati. 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI

Rilevato  che questo  Ente  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  socio/assistenziali  cui  è 
istituzionalmente preposto, intende continuare a favorire lo sviluppo di percorsi di integrazione ed 
inserimento  lavorativo  a  favore  di  propri  cittadini  che  versano  in  situazioni  di  disadattamento 
sociale e/o di emarginazione dal mercato del lavoro;

Considerato che con atto n. 92 del 26.09.2019, la Giunta Comunale, secondo quanto stabilito 
dall’art. 5, comma 1, della legge 381/91 e s.m.i., ha espresso la volontà di affidare a Cooperative 
Sociali di tipo B o loro Consorzi, in possesso dei requisiti di cui all’art. 4 della medesima legge, 
iscritte agli appositi Albi regionali, il servizio di pulizia di locali ed uffici comunali, demandando al 
Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti esecutivi di merito;

Rilevato che con determina n. 348  del   17/12/2019  è stato approvato un Avviso  pubblico di 
manifestazione d’interesse  per lo svolgimento del servizio di pulizia delle Sedi comunali rivolto a 
Cooperative  Sociali  di  tipo  B  e  loro  Consorzi,  periodo  1/5/2020-30/4/2023 mediante 
convenzionamento secondo quanto stabilito dall’art. 5 della legge n. 381/91 e dell’art. 3 della legge 
regionale n. 12/2014;

Dato atto che:
- in data 18/12/2019 tale Avviso di manifestazione d’interesse  per lo svolgimento del servizio 

di pulizia è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Soliera nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, al fine dell'individuazione delle 
cooperative sociali di tipo B e loro Consorzi interessati ad essere successivamente invitati 
alla procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento 
servizio  in  oggetto,  precisando  che  l’avviso  è  finalizzato  esclusivamente  a  ricevere 
manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior 
numero di Cooperative Sociali di Tipo “B”e loro consorzi;

- sono  pervenute  sei  manifestazioni  di  interesse,  così  come  risulta  da  apposito  verbale 
conservato agli  atti   Prot.  interno n.  12924/2020 del  servizio ragioneria del  Comune di 
Soliera;

Rilevato che non è stato possibile espletare la gara entro il 30/4/2020 a causa della straordinaria 
situazione di emergenza dovuta alla diffusione del virus covid-19 e pertanto è stato prorogato il 
contratto in essere  con atto n. 95 del 30/4/2020 ad oggetto: “Servizio di pulizia delle sedi comunali 
- ulteriore proroga tecnica del contratto dal 01/05/2020 al 31/10/2020 a causa della straordinaria 
emergenza sanitaria”.

Considerato che con determina a contrarre n. 220 del 23/09/2020 si stabiliva:
- di procedere all’espletamento di  una procedura negoziata da effettuarsi tramite RDO sul 

Mercato Elettronico di Intercent-ER; 

- di invitare alla procedura negoziata RDO per "l'affidamento del servizio di pulizie" di cui  in 
oggetto, le Cooperative Sociali ed i Consorzi che hanno manifestato interesse rispondendo 
all’avviso  approvato  con  determina  n.  348  del  17/12/2019  ed   iscritti  alla  categoria 
merceologica “90900000-6 - Servizi di pulizia e disinfestazione” del Mercato elettronico di 
Intercent-ER, come individuate da verbale prot. int. N. 12924/2020;

- di determinare un importo complessivo a base d'appalto pari ad Euro 193.935,13 al netto 



dell'IVA, di cui Euro 0 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- di  aggiudicare la  Convenzione  in  oggetto  a  favore  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell'art.95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.95,

- di  procedere  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta  valida,  ai  sensi 
dell’art.69 del R.D. n.827/1924;

Dato atto che:

- il giorno 29/09/2020 è stata indetta sul mercato elettronico MERER – SATER di Intercent-
ER la con RDO (Richiesta di offerta) Registro di Sistema n. PI264627-20;

- si stabiliva il termine ultimo per la presentazione delle offerte sulla piattaforma  Inercent-ER 
nel giorno 17/10/2020 alle ore 18:00;

- gli operatori economici invitati a presentare offerta sono tutti gli operatori economici che 
hanno presentato manifestazione di interesse all’ Avviso pubblico  approvato con determina 
n. 348  del 17/12/2019, come risulta da apposito verbale conservato agli atti  Prot. interno 
n. 12924/2020 del servizio ragioneria del Comune di Soliera, in quanto tutti sono risultati in 
possesso dei requisiti previsti dall’Avviso pubblico e sono i seguenti:

1. Coopernico  Cooperativa  Sociale  -  C.F./P.IVA 02865260364  -  Via  Albinoni,  80  – 
Soliera 41019 (MO);

2. Cristoforo  Società  Cooperativa  Sociale  ONLUS  -  C.F./P.IVA 05206930488  –  Via 
Lisbona, 23 - 50065 Pontassieve (FI);

3. Cooperativa  Zoe  Società  Cooperativa  Sociale  -  C.F./P.IVA 04544560487  –  Via 
Francesco Baracca, 9 – 50127 Firenze (FI);

4. SOL.CO. Mantova – Solidarietà e Cooperazione  - C.F./P.IVA 01610080200 – Via 
Imre Nagy, 32 – 46100 Mantova (MN);

5. Universo  Sociale  ONLUS  Cooperativa  Sociale  -  C.F./P.IVA 01772400709  –  Via 
Monfalcone, 8 – 86100 Campobasso (CB);

6. CSP SOC COOP SOCIALE  -  C.F./P.IVA 01796400354  –  Via  F.  De  Sanctis,  33 
20141 Milano (MI);

- entro il  predetto termine del 17/10/2020, ore 18:00, termine ultimo per la presentazione 
delle offerte indicato nella RdO Registro di sistema PI264627-20, sono risultate caricate 
sulla piattaforma  n. 4 offerte da parte dei sottoindicati operatori economici:

- Coopernico  Cooperativa  Sociale -  C.F./P.IVA 02865260364 -  Via  Albinoni,  80  – Soliera 

41019 (MO);

- Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale - C.F./P.IVA 04544560487 – Via Francesco 

Baracca, 9 – 50127 Firenze (FI);

- Universo Sociale ONLUS Cooperativa Sociale - C.F./P.IVA 01772400709 – Via Monfalcone, 

8 – 86100 Campobasso (CB);

- CSP SOC COOP SOCIALE  -  C.F./P.IVA 01796400354  –  Via  F.  De  Sanctis,  33  20141 

Milano (MI):

Visti:
- Il  Verbale  “Verifica  della  Documentazione  Amministrativa”  del  19/10/2020,  nel  quale  il 

Seggio  di  gara  ha  preso  atto  che  solo  4  operatori  economici,  dei  6  invitati,  hanno 
presentato offerta ed ha proceduto all’apertura della busta amministrativa. Al termine della 
verifica della documentazione amministrativa sono stati ammessi gli operatori economici 
Coopernico Cooperativa Sociale, Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale, CSP SOC 
COOP SOCIALE,  mentre  è  stato  attivato  il  soccorso  istruttorio  per  Universo  Sociale 



ONLUS Cooperativa Sociale, poiché la busta amministrativa era priva del PASSOE, come  
richiesto nei documenti di gara;

- Il Provvedimento di ammissione/esclusione relativo alla procedura negoziata per il servizio 

di pulizie a ridotto impatto ambientale presso le Sedi Comunali mediante RdO sul mercato 

elettronico di Intercent-ER, Prot. n. 15284 del 22/10/2020, dove si rilevava che la Universo 

Sociale  ONLUS  Cooperativa  Sociale,  in  data  20/10/2020,  aveva  caricato  il  PASSOE 

regolarmente  firmato  digitalmente  come  richiesto  e,  di  conseguenza,  si  disponeva 

l’ammissione alla procedura di tutti e quattro gli operatori che avevano presentato offerta;
- Il Verbale di aggiudicazione – Prima seduta Offerta Tecnica del 23/10/2020, prot. int. n. 

17028, nel quale la Commissione Giudicatrice ha proceduto all’apertura della busta tecnica 
del  progetto  organizzativo  per  la  gestione del  servizio  oggetto  dell’appalto  esaminando 
l’offerta presentata dai singoli operatori economici, comparando ogni singolo sub criterio di 
volta  in  volta,  terminando  la  seduta  dopo  la  lettura  del  sub  criterio  A.4  (Metodologie 
utilizzate per la raccolta differenziata);
Il Verbale di aggiudicazione – Seconda seduta Offerta Tecnica del 26/10/2020, prot. int. n. 
17030,  nel  quale la  Commissione Giudicatrice,  dopo aver esaminato tutti  gli  altri  criteri 
dell’offerta tecnico-organizzativa, ha proceduto alla valutazione delle offerte pervenute;  
-Il Verbale di aggiudicazione “Valutazione busta economica” del 26/10/2020, prot. int. n. 
17031, nel quale il Seggio di gara dopo aver ha preso visione della valutazione dell’offerta 
tecnica  da  parte  della  Commissione  giudicatrice,  ha  proceduto  all’apertura  della  busta 
economica  presentata  dai  4  operatori  economici  sopra  citati  e  attribuito  il  seguente 
punteggio finale: 

Operatori 
economici

Punteggio 
busta 

tecnica

Punteggio busta 
economica

Punteggio totale 

CSP  SOC  COOP 
SOCIALE

65,00 30,00 95,00

Cooperativa  Zoe 
Società  Cooperativa 
Sociale

70,00 18,24 88,24

Universo  Sociale 
ONLUS  Cooperativa 
Sociale

54,82 22,29 77,11

Coopernico 
Cooperativa Sociale

67,23 5,18 72,41

Considerato  che  l’art.  97,  co.  3  del  D.lgs.  50/2016  prevede  che  “Quando  il  criterio  di  
aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa la congruità delle offerte è  
valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli  
altri  elementi  di  valutazione,  entrambi pari  o superiori  ai  quattro quinti  dei  corrispondenti  punti  
massimi previsti dal bando di gara. Il calcolo di cui al primo periodo è effettuato ove il numero delle  
offerte ammesse sia pari o superiore a tre. Si applica l’ultimo periodo del comma 6.”;

Constatato:

- che il punteggio della prima classificata ha superato i quattro/quinti del punteggio massimo 
previsto  dal  bando  sia  relativamente  all’offerta  tecnica  che  a  quella  economica,  prima 
dell’aggiudicazione, in data 29/10/2020 con nota prot. n. 15564, il Responsabile Unico del 
Procedimento ha inviato una richiesta di “verifica della congruità della migliore offerta” alla 
CSP SOC COOP SOCIALE;

- che in data 5/11/2020 sulla piattaforma  Inercent-ER la CSP SOC COOP SOCIALE faceva 



pervenire la propria comunicazione in merito alla richiesta di congruità dell’offerta;

Visto il Verbale di conclusione delle operazioni di gara contenente la formulazione della proposta 
di aggiudicazione del 23/11/2020 acquisito al prot. 17149 nel quale il Seggio di gara conclude le 
operazioni prendendo atto delle verifiche del Rup in merito alla disamina della documentazione 
inviata dalla CSP SOC COOP SOCIALE sulla congruità dell’offerta, acquisita al prot. 17120 del 
23/11/2020;

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in  
essere e che l’operato del RUP risulta corretto;

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 31, comma 5 e all’art. 
33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 all’approvazione della proposta di aggiudicazione così come 
formulato nel Verbale del 23/11/2020  Prot. Int. N. 17149;

Considerato  che il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  delle  norme  riguardanti 
l’Amministrazione  Trasparente  di  cui  al  D.Lgs.  33/2013  e  che  pertanto  occorre  disporne  la 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, oltre che 
all’Albo Pretorio comunale online;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.e i.;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata dal D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il  Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel 
D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016;
Vista la Legge n. 136/2010;
Visto l’art. 183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 4, co. 2  D.Lgs. 165/2001;
Visto il D.M. n. 123 del 12/03/2004;
Visto D.M. n. 31 del 19/01/2018;
Visto l’art. 42 , co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 25 comma 5  del Regolamento di contabilità;

Richiamata la seguente normativa:
o il D.Lgs. n.81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e s.m.i., artt.271 e 

seguenti;
o la legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

o il  decreto  legislativo  n.33  del  14  marzo  2013  ad  oggetto  “riordino  della  disciplina 
riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
della  Pubblica  amministrazione”,  in  particolare  l’art.  37  “  Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

o il   DPCM  24  dicembre  2015   di  attuazione  dell’art.9  comma  3  del  D.L.66/2014 
pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.32  del  09.02.2016,  che  individua  le  categorie 
merceologiche e le soglie al superamento delle quali è obbligatorio affidare il servizio 
tramite i Soggetti Aggregatori;

Visti:
- il  Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 

28.11.2017;

Richiamati i seguenti atti:
- la Delibera di Consiglio n. 17 del 24/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  anno  2020  e  relativa  nota  di 
aggiornamento;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 24/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, con 



la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

- Deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 26/03/2020 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. 2020/2022;

Tutto ciò premesso, 
DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e qui richiamati, 

di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 31, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata nel 
Verbale del 23/11/2020 Prot. Int. n. 17149,  relativamente all’RdO effettuato sul mercato elettronico 
MERER  –  SATER  di  Intercent-ER  per  l’affidamento  “del  Servizio  di  pulizie  a  ridotto  impatto 
ambientale presso le Sedi Comunali. Appalto riservato alle Cooperative Sociali di tipo B e Consorzi 
di tipo C al fine di promuovere l'inserimento lavorativo di soggetti  svantaggiati” CIG 84465590FE” 
alla CSP SOC COOP SOCIALE, avente sede Via F. De Sanctis, 33 20141 Milano (MI); C.F./P. IVA 
n. 01796400354, per  tre anni, la quale ha offerto il ribasso del 16,75000% sull'importo posto a 
base  di  gara  (pari  ad  €  193.935,13-IVA esclusa)  e  quindi  il  prezzo  di  Euro  161.451,00  (IVA 
esclusa), per un totale di Euro 196.970,22 (iva compresa) nonché alle altre condizioni contenute 
nella lettera di invito e nel Capitolato Speciale d’appalto;

di dare atto che:

- l’efficacia  dell’aggiudicazione  avverrà  con  apposita  determinazione  a  seguito 
dell’espletamento delle  necessarie verifiche,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e s.m.i, in corso;

- si procederà alla rideterminazione del costo del servizio e alla relativa rimodulazione degli 
impegni di spesa con la determinazione di efficacia dell’aggiudicazione;

di dare atto che:
- gli esiti della procedura di gara saranno comunicati all’aggiudicatario e a tutti i concorrenti 

che hanno partecipato alla procedura di gara in oggetto, ai sensi dell’art. 76 c. 5 del D. lgs 
50/2016 e smi;

- il contratto sarà stipulato attraverso la piattaforma del Mercato elettronico di Intercent-ER 
previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché 
della garanzia definitiva; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Anac alla presente procedura è il seguente, 
CIG: 84465590FE;

-
- il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Simona Loschi, responsabile territoriale del 
Settore finanziario del Comune di Soliera;

di attuare gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e gli adempimenti 
in materia di  Trasparenza Amministrativa, nel rispetto dell’art.  37 del  D.Lgs. n. 33/2013,  come 
modificato  dal  D.Lgs.  n.  97/2016,  e  dell’art.  1  comma 32  della  legge  190/2012,  mediante  la 
pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e 
contratti” - “Atti relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici” - “Avviso sui risultati della 
procedura di affidamento - Esiti di gara” e la trasmissione all'ANAC.



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   SIMO NA LOSCHI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
Appr ovaz i o n e  pr o p o s t a  d i  a g g i u d i c a z i o n e  d e l  S erviz i o  d i  p u l iz i e  a  rid o t t o  
i m p a t t o  a m b i e n t a l e  pr e s s o  l e  S e d i  Co m u n a l i  p e r  tr e  a n n i .  Ap p al t o  ri s erva t o  
a l l e  Co o p e r a t iv e  S o c i a l i  d i  t i p o  B  e  Co n s orz i  d i  t i p o  C a l  f i n e  d i  pr o m u ov er e  
l' in s e r i m e n t o  lav ora t iv o  d i  s o g g e t t i   s v a n t a g g i a t i .   ” ,  n°  3 5  d el  r e gi s t ro  di  
S e t to r e  in d a t a   2 3/11/202 0

SI MO NA LOSC HI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


